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Abstrakt

Disertační práce je zaměřena na konstrukci pokročilého klasifikátoru založeného
na nové teorii. Tato nová teorie využívá velkého množství neperfektních metod
učení, ať už ve formě učení s učitelem, nebo bez učitele, ke konstrukci tzv. skry-
tých tříd. Počet skrytých tříd se předpokládá vyšší než počet výstupních tříd kla-
sifikační úlohy. Hlavní teorie spočívá v otázce optimálního sjednocování skrytých
tříd tak, aby byla dosažena co nejvyšší přesnost, případně citlivost nového klasifi-
kátoru. V práci se pro hodnocení kvality klasifikace využívá tzv. kritická citlivost,
tedy nejnižší přesnost dosažená napříč třídami. Vzhledem k tomu, že nový kla-
sifikátor využívá informace z těchto jiných systémů, tak tyto skryté klasifikátory
musí sami za sebe určit příslušnost výsledné třídy původní úlohy. Tato přísluš-
nost může být výsledkem neperfektního pokusu o klasifikaci do původních tříd,
nebo výsledkem učení bez učitele, například shlukování. Díky tomuto přístupu
je možné data reprezentovat pomocí názoru velkého množství různých klasifiká-
torů, které nemusí využívat všech vlastností ani vzorů z původních dat, může se
jednat rovněž o jakékoli výsledky neperfektního učení. Součástí práce je návrh
nového přístupu k samoorganizaci dat za využití difuze. Veškerá neperfektnost
při vytváření skrytých tříd vede k rozmanitosti nového klasifikátoru. Nový pos-
tup se osvědčil na srovnání použití třinácti klasických metod klasifikace, kde bylo
dosaženo zlepšení výsledků klasifikace hodnocené podle kritické citlivosti.

Abstract

The doctoral thesis focuses on the construction of an advanced classifier based
on a new theory. This new theory is based on the use of a large number of im-
perfect learning methods, whether in the form of supervised or unsupervised
learning, which are used to construct so-called hidden classes. The number of
hidden classes is assumed to be higher than the number of output classes of the
classification task. The main theory lies in the question of the optimal unioning
of hidden classes in order to achieve the highest accuracy or sensitivity of the
new classifier. The so-called critical sensitivity, i.e. the lowest accuracy achieved
across classes, is used to evaluate the quality of classification in the thesis. Since
the new classifier uses information from the other systems, these hidden clas-
sifiers themselves must determine the membership of the resulting class of the
original task. This is obtained either as an imperfect attempt to classify into the
original classes or as a result of unsupervised learning, such as clustering. This
approach allows data to be represented by the results of a large number of dif-
ferent classifiers, which may not use all the properties or patterns of the original
data, and may also include the results of the imperfect learning. Part of the the-
sis is focused on the design of a new approach to self-organization of data using
diffusion. All imperfections in the formation of hidden classes lead to the diver-
sity of the new classifier. The new procedure has been proven by comparing the
use of thirteen traditional classification methods, where an improvement in the
classification results evaluated according to critical sensitivity was achieved.
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Introduction

Introduction

The thesis is focused on a novel imperfect approach to classification tasks. The
importance of such a task remains indisputable in the current world. The classifi-
cation remains important over time and in the current environment of ubiquitous
artificial intelligence. The pressure on quick and somehow right decisions is still
here and it is not likely to disappear in the near future. The decision-making
process is one of the main components of artificial intelligence across scientific
disciplines.

In the first chapter, we provide a summary of classification methods in the vector
space. We presented mainly the methods of the perfect and the imperfect learn-
ing where we expect a potential improvement by using novel learning strategies.
The main idea is that the imperfectness could lead to better results, therefore
improve the traditional, perfect, learning strategies. We do not search for any
extraordinarily good methods, but we focus on relatively good and well known
algorithms that could be improved.

The second chapter is a summary of the main goals of the thesis leading to a novel
imperfect classifier.

In the third chapter, we focus on novel methods for self-organization. We derive
our new method from the traditional Kohonen learning. The aim is to benefit
from the biological processes which can be captured using mathematical equa-
tions.

The main idea of the thesis is presented in the fourth chapter, which deals with
the core contribution of the thesis: a novel theory of the imperfect learning. We
aim to formulate the imperfect learning strategy by using the linear program-
ming theory.

The fifth chapter is focused on the structure of the proposed classifier. We sum-
marize the main options for the data preprocessing and the forming of hidden
classes. The hidden classifier based on the optimal union of hidden classes is a
part of the novel classifier scheme. The approaches for the classifier validation
are also discussed in this chapter.

The experimental part is focused on a detailed analysis of the proposed classifier.
Firstly, we discuss one traditional dataset in detail. Secondly, we compare the re-
sults of the new proposed classifier with the traditional perfect learning strategy
by classification of nine additional datasets. We present also the results on two
specific real datasets.
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Introduction

The implementation of the new classifier is in the Matlab. Therefore, the ba-
sic structure of the proposed classifier and its organization to basic functions
is briefly described in the last chapter.

In the first appendix, we present a brief summary of the basic Matlab functions.
The second appendix presents three main publications related to our research in
the impact journals.
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Chapter 1. Classification Methods in Vector Space

Chapter 1

Classification Methods in Vector
Space

We start this chapter with a definition of the classification task. The presented
notation will be provided throughout the whole thesis. The learning techniques
can be divided into supervised and unsupervised. As a starting point of data
analysis, preprocessing techniques will be presented in this section. Last but not
least, validation approaches will be discussed.

1.1 Classification Task

Basic facts related to the classification into several classes are summarized in
this section. The basic frame of the vector patterns classification [1] into several
classes is established first. Let n,m,N ∈ N be the number of features, patterns,
and classes satisfying N ≥ 2. Let x ∈ Rn be the feature vector and y,y∗ ∈ {1, ...,N }
be the classifier output and its required value, denoting a pattern as p = (x, y∗),
the classifier is defined as a function

c : Rn→ {1, ...,N } (1.1)

and the classifier response is, therefore, y = c(x). Denoting xk ∈ Rn, y∗k ∈ {1, ...,N }
as the feature vector and the given output of the k-th pattern, we define the pat-
tern set as

S = {(xk , y∗k) : k = 1, ...,m}. (1.2)

The pattern set can be represented by any input matrix X ∈ Rm×n and any out-
put vector y∗ ∈ {1, ...,N }m. Any classifier is a complex system that applies various
data processing techniques to obtain the final decision. Selected approaches are
summarised in the following sections.
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Chapter 1. Classification Methods in Vector Space

The basic machine learning techniques used for the classification differ in the
need for previous knowledge of data classification [1]. Therefore we can dis-
tinguish between two main learning techniques: the supervised and the unsu-
pervised techniques. The supervised learning means that we work with labelled
data. When we do not have any previous knowledge of the class identification, we
talk about the unsupervised learning over unlabelled data. The artificial neural
network models are very popular tools for the classification. They can be based
on both the supervised and the unsupervised learning techniques.

The supervised techniques are further divided into density-based, linearity-based,
and iterative ones. Pattern clustering and self-organizing maps represent unsu-
pervised techniques.

1.2 Supervised Learning Techniques

The supervised techniques [2] require a labelled dataset. The task [2] of the su-
pervised learning is based on pairs of input-output data. If the algorithm tries
to label the input into two distinct classes, it is called the binary classification.
Selecting between more than two classes is referred to as the multi-class classi-
fication. We will start with the traditional techniques based on the density and
linear combination. The third supervised learning technique will be focused on
the iterative learning.

1.2.1 Density Based Classification

There are many methods that are based on the model of multidimensional Gaus-
sian normal distribution. The main idea is that every output class is supposed to
have a feature vector belonging to the normal distribution as

X ∼N(µ,Σ) (1.3)

where x is the feature vector, µ is the center of the class x,µ ∈ Rn and Σ ∈ Rn×n

and Σ > 0 is the positive definite covariance matrix. The adequate formula for the
individual class density is

f (x,µ,Σ) = (2π)−n/2|Σ|−1/2 exp
(
−1

2
(x−µ)TΣ−1(x−µ)

)
. (1.4)

But we have N classes denoted asCk for k = 1, ...,N and the number of patterns in
these classes is denoted as mk, mk ≥ 2 and

∑N
k=1mk = m. We calculate the gravity

center of every class as

ek =
1
mk

mk∑
j=1

xk,j (1.5)
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Chapter 1. Classification Methods in Vector Space

and also the estimate of the covariance matrix as

Ck =
1

mk − 1

mk∑
j=1

(xk,j − ek)(xk,j − ek)T . (1.6)

In some applications, we also design the central covariance matrix which is de-
fined as the weighted sum of the individual covariance matrices

C∗ =
1
m

N∑
k=1

mkCk . (1.7)

Linear Discriminant Analysis (LDA)

The hypothesis of the multivariate normal distribution is used in the regularized

[…]


Czech Republic 0.01031 0.42050 0.15415 0.03737 0.13782 0.03815 0.19777 0.15858 0.14781

Denmark 0.00610 0.56798 0.07405 0.03341 0.14477 0.03038 0.14153 0.17680 0.18831

Croatia 0.02888 0.24039 0.34817 0.04841 0.24512 0.05836 0.17959 0.19691 0.34877
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Table 5 continued

Country TP UR GDP PFC GCF DD E I GNS

Hungary 0.00523 0.28117 0.17981 0.07504 0.11123 0.06198 0.43393 0.23402 0.28104

Poland 0.00950 0.37013 0.17792 0.03649 0.14505 0.03987 0.14818 0.14680 0.29663

Romania 0.03321 0.44183 0.26711 0.07002 0.38996 0.06283 0.20107 0.21092 0.30956

Sweden 0.02112 0.29171 0.17546 0.05454 0.08589 0.02428 0.11253 0.11692 0.18172

United Kingdom 0.00897 0.30538 0.21514 0.01603 0.11155 0.01298 0.07884 0.08140 0.26905

Table 6 Optimum number of
hidden classes for crisis
prediction

Country Hopt se∗opt HAIC se∗AIC se∗COL

Belgium 20 0.8750 20 0.8750 0.8750

Germany 14 0.8750 14 0.8750 0.8750

Estonia 16 0.8750 20 0.8750 0.8750

Ireland 19 0.9333 16 0.8666 0.9333

Greece 15 0.9333 17 0.9333 0.9333

Spain 15 1.0000 20 1.0000 1.0000

France 20 0.8750 18 0.8666 0.8750

Italy 12 0.9333 20 0.9333 0.9333

Cyprus 13 1.0000 20 1.0000 1.0000

Latvia 20 1.0000 20 1.0000 1.0000

Lithuania 19 0.8750 19 0.8750 0.8750

Luxembourg 15 0.9333 19 0.9333 0.8750

Malta 16 0.9333 20 0.9333 0.9333

Netherlands 19 0.9333 20 0.9333 0.9333

Austria 20 0.9333 20 0.9333 0.8750

Portugal 19 1.0000 19 1.0000 1.0000

Slovenia 20 0.9333 19 0.8666 0.9333

Slovakia 20 0.9333 17 0.8750 0.9333

Finland 19 0.8750 19 0.8750 0.8750

Bulgaria 20 1.0000 20 1.0000 1.0000

Czech Republic 20 1.0000 20 1.0000 1.0000

Denmark 9 0.8666 19 0.8666 0.8666

Croatia 17 0.9333 19 0.9333 0.9333

Hungary 15 1.0000 19 1.0000 1.0000

Poland 10 0.9333 19 0.9333 0.9333

Romania 19 1.0000 20 1.0000 1.0000

Sweden 16 0.9333 13 0.8666 0.9333

United Kingdom 19 0.8750 20 0.8666 0.8750
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provide very similar values of critical sensitivity. Therefore, crisis prediction can be
based on cluster analysis with AICminimization without loss in the prediction quality.

The same data sets of individual countries were also classified using context out
learning as reference method. In the first case we used G = 20 random classifiers
and the resulting sensitivities se∗

COL were very similar to se∗
OPT as seen in the Table

6. Therefore, the context out learning also generates efficient prediction system when
the number of classifiers is higher.

8 Conclusions

A novel method of optimal cluster union was designed and tested. The main advan-
tage of this approach is the maximization of critical sensitivity or its control at least.
The cluster unioning was demonstrated on simple example as efficient but of narrow
application range. From the perspective of future applications the method is a bridge
between hidden and output classes. There are at least two ways to form the hidden
classes: imperfect classification and cluster analysis, which enables to solve more
complex task. As in real life the imperfect classification with inefficient decision rule
is based on context out approach when only several data patterns are observed and
also the set of properties is reduced. Using Monte Carlo approach and the strategy
of this context out learning, we obtain alternative pattern description which naturally
forms hidden classes. This novel approach was demonstrated on linear inseparable
classes with a set of imperfect linear classifiers. When the number of imperfect clas-
sifiers is large the sensitivity of cluster unioning is relatively high. The context out
learning seems to be inefficient but in the combination with optimal class unions it is
a perspective tool for complex decision making.

The second approach combines the cluster unioningwith traditional cluster analysis
which can be helpful in the case of crisis prediction. An optimal number of clusters
was found for each country. We identified three groups of countries as a side effect of
our study.

The first group is represented by countries, in which the indicators can easily facil-
itate crisis prediction. These are the countries with se∗ = 1, namely Spain, Cyprus,
Latvia, Portugal, Bulgaria, the Czech Republic, Hungary, and Romania. The second
group is represented by countries, in which it can be more difficult to predict any
upcoming crisis. In this case, the value of se∗ is lower than 0.875, specifically for
Belgium, Germany, Estonia, France, Lithuania, Finland, Denmark, and the United
Kingdom. The third group is a compromise between the first and the second group.

The countries in the first group seem to be very sensitive to crisis origins and
macroeconomic symptoms, while the sensitivity of the countries forming the second
group is significantly lower. Our hypothesis is that they have their own stabilisation
mechanism against economic crisis, which can explain the lower predictability of
macroeconomic behaviour.

Selection of the hidden class number was primarily based on se∗ maximization as
left maximum position. A second possible way was to employ the information criteria
AIC and BIC. The values of BIC were not recommended because of the small number
of clusters with very low values of critical sensitivity. In most cases, AIC suggests
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the optimal number of hidden classes with the highest values of critical sensitivity.
When AIC was used to select the optimal number of hidden classes, the error of
critical sensitivity was up to 0.0667. Using context out learning with twenty imperfect
classifiers is efficient alternative to cluster analysis in this case with the error of critical
sensitivity up to 0.0583.

Acknowledgements The authors would like to acknowledge the support of the research grants SGS
17/196/OHK4/3T/14 and SGS 17/197/OHK4/3T/14.
