OSTRAVSKÁ UNIVERZITA
ÚSTAV PRO VÝZKUM A APLIKACE
FUZZY MODELOVÁNÍ

Review of the PhD thesis

Imperfect Learning of Multi-Classifer

by Mgr. Ing. Radek Hřebík

The presented dissertation is devoted to a new so-called imperfect approach to classification problems. As outlined in Chapter 2, the main goals are to propose the construction of a novel classifier, based on a principle of the critical sensitivity, to create the concept of the hidden classes, to propose an imperfect learning strategy, and to develop a new technique for the data selforganization that could serve as an alternative to the traditional Kohonen learning.

From this point of view, the topic of the dissertation is relevant in the fields of data analysis, classification, machine learning, data structure detection.

The dissertation consists of an Introduction, 7 chapters, Conclusions, Bibliography with 80 references, Appendix A with source code examples and Appendix B with a list of 3 author-selected publications in impact journals relevant to the dissertation, along with their copies.

Background information relevant to the entire research program, including the formulation of the classification problem, leading or most commonly used methods, preprocessing methods, complexity problem, and optimization criteria, is given in Chapter 1.

The motivation of the author and the goals of the study are given in Chapter 2. The main goal is to create a new classifier. The rest of the goals are connected and subordinate to the main one.

Chapter 3 discusses the novel approach to learning algorithms of selforganising maps. The aim is to benefit from a natural process of diffusion and present an alternative approach to the traditional Kohonen learning.

The general theory of the imperfect learning are discussed in Chapter 4. This seems to be a central chapter of the whole thesis where basic methods of pattern sub-sampling, feature sub-samplings as well as the use of imperfect learning algorithms are summarized.

In Chapter 5, the results of all the previous theoretical parts are summarized and the classifier description is proposed.

Finally, the test results are presented in Chapter 6, where the known reference datasets are tested first, and then the proposed classifier processes the so-called real datasets.

Chapter 7 presents a brief summary of used Matlab functions together with the description of the related classification method. The last chapter contains the conclusions obtained in the dissertation and formulates some new research problems.

Assessment of the methods used in the dissertation

Informally, the dissertation is a free text that discusses various heuristic approaches to the problem of classification in feature spaces. In view of the vastness of the field of study and the formulated goals in the form that is complementary to the existing approaches named as “standard perfect algorithms”, the author is forced to give a short overview of many methods used in this area. After that, he concluded (p. 47) that “we have no guarantee to obtain the requested properties, e.g. perfectness, accuracy, or sensitivity when the classifier learning process is driven by standard perfect algorithms“. As a result, research efforts have been shifted towards the new goal indicated as „imperfect learning“ which manifests itself in an improper way as „we do not insist on the algorithm perfectness“, but „to work further with all the different results of imperfect classifiers providing different results on the same pattern set“ (p. 47). This program is proposed to be realized in three ways: (i) selecting only a limited number of patterns and not the whole pattern set, (ii) focusing only on some features, which are selected randomly, (iii) using any known imperfect method which guarantees to find only a local extreme “ (p. 48). However, in section 4.1.3. under the title "Imperfect Learning Algorithm" we find not an algorithm, but very general recommendations with the conclusion that repeated imperfect learning produces results that lead to a classifier with better properties. I consider this claim to be *non-supported*.

In the next chapter, the proposed structure of the classifier is shown in Fig. 5.1 with comments. From this image, we can see that before applying the set of imperfect classifiers, the data must be pre-processed with one of two (or both) transformations. This recommendation is *contrary* to the formulation of the classification problem as formulated in Section 1.1, where classification is applied to feature vectors. The latter differ from the objects in the raw dataset in that they are pre-processed. In addition, the role of the nonlinear transformation is *not sufficiently explained* and this type of preprocessing has not been demonstrated using the considered or proposed examples.

As a commentary on the diffusion learning proposed in Chapter 3, I can only say that this undeniably promising direction was only touched upon briefly in the dissertation. In the proposed text, diffusion processes are discussed solely in the language of partial differential equations. Except for general arguments of importance and relevance, I did not find the author's vision of how diffusion's effect, especially anomalous diffusion, can be used in the relevant classification learning.

The experimental part, which should support the author's discoveries, was finally reduced to fixed settings: $n^*=3$ and $m^*=100$ and only one RAO preprocessing method. This fact significantly reduces the impact of the proposed teaching method, creating the impression that the extended theoretical part is unnecessary.

Evaluation of the results and contributions of the dissertation

Due to the vast scope of the study and the generally stated objectives of the study, it is difficult to unambiguously assess the results achieved and the specific contribution. Unfortunately for the author, there was a lot of competition in the development and promotion of the chosen field. Nevertheless, I would like to support the proposed research (albeit incomplete and in many ways imperfect) as a courageous attempt to understand a complex area and show a new direction for development.

It is also worth noting that the author's study and the results obtained are consistent with many others obtained independently by other researchers. In addition, he has gained experience in both model-driven and data-driven approaches. His recommendations, even with narrow support, can be used by followers.

Questions for the defense

1. As stated in Section 1.4, the proposed data whitening characterization (PCA) in Section 1.4.1 is similar to the MDA method in Section 1.4.2. The formal syntactic difference lies in the weight matrices W_1 or W_3 . What is the semantical difference between these matrices and, therefore, between these methods?
2. What is the difference between the proposed imperfect learning and imperfect classifier?
3. Why was diffusion learning not used in the experiments undertaken?
4. What type of learning: supervised or unsupervised does the proposed theory of parallel imperfect learning (Chapter 4) refer to?
5. What is the complexity estimate of the proposed imperfect classifier?

6. In the Experimental part (Chapter 6) you worked with the fixed settings: $n^*=3$ and $m^*=100$. Then I see that the only one preprocessing method RAO was applied. How you can explain this restricted setting?

Remarks

The language of the thesis is not precise, there are many grammatical errors. Sometimes I get the impression that the original Czech version was translated into English without carefully reading the result.

The terminology doesn't help. An imperfect classification has no definition and therefore cannot be assessed based on strict criteria. The abbreviations used for the methods differ from the generally accepted ones (PCA versus DWH, RAO versus MDA), which makes it difficult to understand what the author is writing about.

Despite the aforementioned substantive and formal shortcomings, the presented dissertation shows that Mgr. Ing. Radek Hřebík is able to perform creative and systematic research. In accordance with par. 47, letter (4) of the Law Nr. 111 /1998 (The Higher Education Act) I do recommend the thesis for the presentation and defense with the aim of receiving the Ph.D. degree.

V Ostravě dne 15.06.2023

Irina Perfiljeva
Ostravská Universita,
ÚVAFM